22. erma a **O**, *per* erema.
23. ulasque a **O**, *per* ullas.
24. erma a **O**, *per* erema.
25. chomitatum a **O**, *per* comitatu.
26. Ausona (*en llatí*) a **O**.
27. chastrum a **O**, *per* castrum.
28. Tonda (*en llatí*) a **O**.
29. locum a **O**, *per* loco.
30. que nominant a **O**, *per* quod nominatur.
31. ipses a **O**, *per* ipsas.
32. Chomelles (*en català*) a **O**; *actualment* Comelles.
33. afrontat a **O**, *per* affrontat.
34. orientis a **O**, *per* oriente.
35. de Ermenisclo a **O**, *per* Ermeniscli.
36. de Sendredii a **O**, *per* Sendredii.
37. eres a **O**, *per* heres.
38. torrent (*en català*) a **O**; *torrente* (*en llatí*).
39. circii a **O**, *per* circio.
40. afrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
41. uindo a **O**, *per* uendo.
42. erma (*en català*) a **O**, *per* erema.
43. regresio a **O**, *per* regressio.
44. solido, *abreujat* sdlo (sic) -*amb signe d'abrev. transversal* a dl-.
45. iuro a **O**, *per* iure.
46. potestatem a **O**, *per* potestate.
47. uolu[e]ris.
48. uinditrice a **O**, *per* uenditrix.
49. ullusque a **O**, *per* ullo.
50. omo a **O**, *per* homo.
51. chontra a **O**, *per* contra.
52. hanc a **O**, *per* hac.
53. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
54. set a **O**; *variant, admesa, en llatí, de sed.*
55. chompono a **O**, *per* compono.
56. erma (*en català*) a **O**, *per* erema.
57. immelioracione a **O**, *per* immelioratione.
58. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
59. stabilis a **O**, *per* et stabilis.
60. *Tot seguit hi hauria d'anar:* modo uel.
61. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
62. Kalendas a **O**, *per* Kalendarum.
63. Madii a **O**, *per* Maiarum.
64. Ratbertus a **O**, *per* Ratberto.
65. rege a **O**, *per* regi.
66. uindicione a **O**, *per* uenditione.
67. feci a **O**, *per* fecit.
68. rogauit a **O**, *per* rogauit.
69. Esperandeo a **O**, *per* Sperandei.
70. Oliba a **O**, *per* Olibani.
71. Bonadonna Bonadomna.
72. Uuilielmus, *amb majúscules* a **O**. Wiuelmus *segons a*.
73. sacer a **O**, *per* sacerdos.

74. die; *abreujat* di.

691

1013, abril, 28.

Venda. *Baldomar ven a Sendred [= Sindreu] i la seva esposa Orfeta una peça de vinya al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de dos sous, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 99.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 391, pàg. 445, ex O.

Mont peta siue de mansum de Ruir.¹

B. N.º. 64¹

1012.¹

Venta de tierras en Montpeyta.¹

28-IV-1013¹ [escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Ballomar uinditor sum tibi Sendret, et uxori mea Orfeta. Per hanc scriptura uinditionis [sic] nostre uindimus uobis pecia una de uinea qui mihi [sic] aduenit per genitori meo [es deixa *uel*] per quascumquas [sic] uoces. Et est ipsa pecia de uinea in comitatum Minorisa, in locum que dicunt in Montepetano. Et afrontat: de parte orientis de me emptore; de meridie similiter; de occiduo in uia qui pergit [sic]; de circii in uinea de Sentrigo, condam qui fuit. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic uindo uobis ipsa pecia de uinea ab integrum cum exiis uel regressios earum in propter precium solidos II in rem ualente. [sic] Quod si nos uinditor [sic] aut ullusque hommo [sic] qui contra hanc ista carta uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set [sic] compono aud componamus uobis in duplo cum omnem suam inmelioracione [sic]. Et in antea ista carta firma et stabilis per[m]aneat modo uel omnique tempore.

Facta ista carta uindicacione [sic] IIII Kalendas Mai anno XVII regnante Roberto reg[e].

[S]+num Ballomar, qui ista carta uindicacione [sic] fecit et testis firmare rogauit. S+num Cesero. S+num Du[ran]dus. S+num Seniofredo.

(SSS) Sese[u]to, sacer, qui ista carta scripsit et die et anno prefixo.

1. *Dos forats, el més gran dels quals afecta algunes lletres que malgrat tot es poden reconstruir. El nom de l'escrivà és incomplet perquè la lletra u que manca ha estat raspada. Caplletra inicial I molt bella, molt adequada per a reproduir. També són interessants el (SSS) i el revers, on s'aprecia el forat gran, en forma de cabra muntesa, i les anotacions, com a exemple de la validesa del document a través dels segles i del deteriorament que ha patit.*

Baldomar és documentat des del 1006 (vegeu: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 36, 39, 40, 51, 60 i 61).

692

1013, abril, 28.

Venda. *Agefred i la seva esposa Quíxol [= Guix, Guixola] venen a Garsenda una terra amb arbres al comtat de Manresa, al terme del castell de Calders, a Vilaseca, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] pel preu de quatre mancosos.*¹

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1252.

Kallers¹

Calders.¹

1014. ¹[ratllat, amb llapis] **1013 28-IV**¹ [a sota, amb llapis]

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC _Cal_

LLIGALL _1_ N^o. 11

⁶

n. 1252 bis¹[escrit amb llapis]

In nomine Domini. Ego Egfred et uxo [sic] me [sic] Chixol, femina, uinditores sumus tibi Gersindis, femina, hemptrice [sic]. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi terra cum arbores qui infra sunt, nostra propria, qui nobis aduenit per nostra comparacione. Et est ipsa terra in chomitatu Minorisa, in apendicio de kastrum Challarios, a Vilasecha. Et afrontat ipsa terra: de orientis et de meridie in terra de me hemtrice; [sic] de occiduo in uinea de Sancta Maria uel in terra de Ramio; de circi in terra de me hemtrice. [sic] Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integre cum exio et regressio earum, in propter precium manchusos IIII. Et est manifestum. Quem uero predicta terra qui nos tibi uindimus, de nostro in tuo tradimus dominio et potestate, ad omnia qui uolueris facere plenam abeas potestatem. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc [es deixa: ista carta] uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum sua inmeliaciones [sic] [*cum sua inmeliaciones*, interlineat a sobre]. Et in antea ista carta firma permaneat homnique tempore.